
CADERNO 7  5SEXTA-FEIRA, 10 DE AGOSTO DE 2012

RESUMO DE PORTARIA DE COMISSÃO ESPECIAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420241
7º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

C.G.C. 05.054.929-0001/17
RESUMO DE PORTARIA DE COMISSÃO

PORTARIA N.º  028   DE  09 DE  AGOSTO  DE 2012.
O Secretário Executivo de Estado de Saúde Pública, no uso
de suas atribuições legais, conferidas pelo parágrafo único,
incisos I e II do art. 138 da Constituição Estadual e considerando
o disposto no artigo 51, § 4°, da Lei n°8,666/93 ,
R E S O L V E :
Art. 1°. Constituir Comissão Especial para coordenar reforma
geral para entrega do imóvel,onde antes funcionava o 7º CRS,
localizado na Av. José Bonifácio, nº 704,Bairro de São Braz..
Art. 2°. Nomear para compor a referida Comissão Especial,
os seguintes servidores:
- ANDREA REGINA DA COSTA COELHO, Assistente de Direção,
Mat:588964-1 – PRESIDENTE;
- ANA LUCIA DA SILVA MARTINS, Agente administrativa, 
Mat:77569-1;
- ALDENOR MORAES MIRALHA, Agente 
Administrativa,Mat:57190381-1.
Art. 3°.São atribuições da Comissão Especial:
- Confecção do edital e outros instrumentos  submetendo-os a 
aprovação da AJUR;
-Elaborar ata e julgar o procedimento;
-Requisitar “Pareceres Técnicos e/ou jurídicos” quando julgar 
necessários;
-Providenciar publicações necessárias, na forma da legislação 
vigente;
-Adotar outras providencias correlatas que se fi zeram 
necessárias.
Art. 4°. A Comissão nomeada dedicará tempo integral para o fi el 
cumprimento das obrigações decorrentes desta portaria.
Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA,
em 09 de Agosto de 2012
Hélio Franco de Macedo Junior
Secretário de Estado de Saúde Pública

RESUMO DE PORTARIA DE COMISSÃO DO PLANEJASUS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420317
7º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

C.G.C. 05.054.929-0001/17
PORTARIA N.º 029  DE 09 DE AGOSTO DE 2012.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde / SESPA, usando de 
suas atribuições que foram conferidas .
Considerando a Lei 8080/90 sob o SUS;
Considerando a portaria 399/2006, que rege o pacto pela saúde;
Considerando a portaria nº 3085/2006 que regulamenta o
PLANEJASUS; Considerando a portaria n° 3.176/2008 que 
aprova
as orientações  para o fl uxo do RAG;
Considerando o decreto Nº 7508 de 28/06/2011 (Federal)
RESOLVE:
Constituir o grupo de trabalho para executar ações relacionadas 
ao Planejamento em Saúde do 7º CRS e nomear as seguintes 
servidoras para compor o GT:
Adriana Duarte Cunha,
Andrea Regina da Costa Coelho
Irany do Socorro Oliveira da silva,
Martha Helena Gonçalves de Sá Seixas Falcoski,
Samyele Barbosa Mota, ]
cabendo-lhes as seguintes atribuições
gerais: Monitoramento, avaliação e apoio técnico em relação 
aos instrumentos de Gestão do PLANEJASUS ( Plano de Saúde, 
Programação anual e Relatório anual de Gestão) e todos os 
outros instrumentos relacionados diretamente á eles como 
Termo de Compromisso de Gestão (TCG), SISPACTO, PPI; Apoiar 
e acompanhar o processo de elaboração dos Planos Plurianuais 
do 7°CRS e suas respectivas propostas orçamentárias e 
programações operativas, assim como; Informar mensalmente 
o GP Pará WEB,  Manter articulação e Integração com o Núcleo
de Informação e Planejamento da Secretária de Saúde do 
Estado - NISPLAN; Apoiar, acompanhar e Cooperar tecnicamente 
com a Comissão Intergestores Regional – CIR; Cooperar 
tecnicamente com os municípios sob jurisdição do 7º CRS, nas 
áreas de planejamento; Apoiar, integrar e avaliar continuamente 
o processo de  planejamento das ações dos programas do PPA 

entre os setores que compõe o 7º CRS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
BERNARDO DA SILVA CARDOSO
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420223

PORTARIA: Nº 174
Objetivo: Participar da videoconferencia de apresentação inicial 
do SISCAN (Sistema de informação do cancer) dos programas 
SISCOLO, E SISMAMA em plataforma WEB com DATASUS E 
TÉCNICAS do ministerio da Saúde
Fundamento Legal: conforme decreto legal nº 2819 de 06 de 
setembro de 1994.
Origem: MARABÁ/PÁ - BRASIL
Destino(s):Belém /PÁ - Brasil<br
Servidor(es):
572065501/TACIANA M. RIBEIRO DA SILVA (Agente de 
Arte Práticas) / 2.5 diárias (Completa) / de 19/04/2012 a 
21/04/2012<br
Ordenador: VALMIR SILVA MOURA

PORT.009/07.08.2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420704

PORTARIA Nº 009 DE 07 DE AGOSTO DE 2012
A Diretora do 12º Centro Regional de Saúde, usando de suas 
atribuições conferidas pelas Portarias Nº 074 de 09/03/1997-
GAB/SESPA, publicada no Diário Ofi cial do Estado Nº 
28.442/14.04.97 e Portaria de nomeação nº 2.561 de 21 de 
Março de 2011, publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará Nº 
31878 de 22 de Março de 2011;
Considerando a Resolução CIB/SUS Nº 186, de 19 de Outubro 
de 2011, publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará Nº 3203 
de 01/11/2011;
Considerando o Regimento Interno da Comissão Intergestores 
Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará – CIB-SUS-PA, 
em seu Artigo 3°, parágrafo 5°, que trata da nomeação dos 
componentes da COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DO 
ARAGUAIA (CIR- ARAGUAIA);
Considerando a Portaria N° 1.819/2012-CCG, de 19 de Julho de 
2012, publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará Nº 32.203 de 
20 de julho de 2012.
RESOLVE:
Artigo 1 - Nomear Wilmar Inácio Mota (Diretor da 
DOCA/12º CRS/SESPA) como membro titular representante 
da DOCA (Divisão de Organização, Controle e Avaliação) na 
Comissão Intergestores Regional do Araguaia (CIR-ARAGUAIA).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
12º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE DA SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA, em 07 de julho de 2012.
Regina Maria Lopes Branco
Diretora do 12º Centro Regional de Saúde
Portaria nº 2.561/21.03.2011

PORTARIA Nº 91 DE 08 DE AGOSTO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420676

A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO 
SANTOS, usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a), JOELMA GOMES CRISPIM, ocupante do 
cargo de Psicólogo, Matrícula n° 57194225-1, lotado(a) no 
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio correspondente ao triênio de 10.03.2008 
a 09.03.2011.

AUTORIZAR que o(a) servidor(a) goze Licença Prêmio, no 
período de 16.08.2012 a 14.09.2012 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 08/08/2012.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora Geral/HRAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420228

PORTARIA: 310
Objetivo: PARTICIPAR DA REUNIÃO NACIONAL DA VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA DE ALIMENTOS E DOS LABORATÓRIOS CENTRAIS 
DE SAÚDE PÚBLICA.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994, D.O.E Nº 
27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
GOIÂNIA/GO - Brasil<br
Servidor(es):
571910621/NAILDA GOMES PANTOJA (FARMACÊUTICO) / 3.5 
diárias (Completa) / de 21/08/2012 a 24/08/2012<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420727

PORTARIA: 311
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
VERA LÚCIA MIRANDA FONSECA   FARMACÊUTICO             929831
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10302131226100000    0149001878          339033              214.00
Observação: REALIZAR SUPERVISÕES DE LABORATÓRIOS 
DA REDE DE TB, NOS MUNICÍPIOS DE SOURE, SALVATERRA, 
CACHOEIRA DO ARARI E SANTA CRUZ DO ARARI, NO PERÍODO 
DE 20/08/12 A 24/08/2012.
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO/LACEN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420742
PORTARIA Nº 312 DE 09/08/2012

DETERMINAR:
NOME      : JEOVACI MOREIRA DE SOUZA
MATRICULA : 54191337/1
CARGO     : TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA
LOTAÇÃO   : LACEN
TRIÊNIO   : 19/07/2008 A 18/07/2011
PERIODO   : 02/08/2012 A 31/08/2012, no total de (30) trinta 
dias.
PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
LACEN/PA EM 09/08/2012

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO/LACEN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420750
PORTARIA Nº 313 DE 09/08/2012

DETERMINAR:
NOME      : VALÉRIA ERMÂNIA BARBOZA VEIGA
MATRICULA : 54189902/1
CARGO     : FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO
LOTAÇÃO   : LACEN
TRIÊNIO   : 20/04/2005 A 19/04/2008
PERIODO   : 02/08/2012 A 31/08/2012, no total de (30) trinta 
dias.
PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
LACEN/PA EM 09/08/2012

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 420218

CONTRATO: 2012-102
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada em prestação de 
serviços de manutenção preventiva e corretiva de 75 (setenta 
e cinco) câmeras de segurança e monitoramento (vigilância 


